龙河府发〔2020〕40号
丰都县龙河镇人民政府

关于印发《龙河镇农村供水管理办法（试行）》的通      知

各村（居）委会：

《龙河镇农村供水管理办法（试行）》已经镇政府研究同意，现予印发给你们，请严格遵照执行。
丰都县龙河镇人民政府

                 2020年6月1日
（此件公开发布）

龙河镇农村供水管理办法（试行）

根据《重庆市村镇供水条例》、《丰都县村镇供水管理办法》和丰都府办〔2020〕54号规定，结合我镇实际，制定本管理办法，请各村遵照执行：

一、管理目标：水厂运行（管理）正常，管网维护及时，供水水量持续，供水水质达标，收费及时，群众满意度高。

二、管理原则：共建共管，以水养水，有偿使用，安全稳定，合理收费，专业管理，高效服务。

三、产权管理：从供水厂至农户表前的权属归水厂所有，入户水表及表后权属归农户所有。

四、管网管理范围：40#以上管网属水厂管理和维修。40#以下的所有管网由所在村的管理和维修。表后由农户自行管理和维修。

五、新入户管理：由水厂统一组织安装，每户入户费600元，安装智能表一块，入户管网规范安装，户头入户安装只负责厨房一处的水管及龙头。凡需安装、改装自来水管道的单位和个人均需向自来水供水机构提出用水申请，自来水供水机构批准办理接水手续，并由自来水供水机构派人勘测、设计和安装施工，任何单位和个人不得私自接管取用自来水。

六、报停处理：为建立长效机制，对外出户可报停，报停以年为单位，报停户可交50元年，保留户头。

七、水费管理：在册的用水户，每吨水费3元,同时实行地吨基数,每月3吨底吨数，每吨2元。不满3吨按3吨计算，超出的用户按实际用量计收水费。

八、管网管理：破坏供水设施和管网的依法处理，按照谁损坏谁赔偿的原则及时修复。属村管理维护的管网由所在村按村规民约处理，破坏主水管的由水厂进行处理和修复。

九、水费上缴：水厂按进入村时的总水表进行计量收费。各村建立用水户台账，每两个月收取后交水厂，由水厂出具相关的收据，并按30%返村级供水管护协会。各涉及村逾期不交，各涉及村按照3‰/日支付水费违约金；逾期未交水费超过两个月的，自来水供水机构有权停止供水，造成的所有损失由各涉及村自行承担。

十、村级管水资金的使用管理：用于直接从事管理人员的务工工资、维修材料、水损、集体维修管理基金、村集体经济组织收入等费用；各涉及村必须做好收支账务，不得用于其他支出。

十一、维修管理基金和计量设施管理：原则上不低于0.10元/立方米，专户储存。逐步推行智能化管理，新入户和更换水表的一律使用智能表，有条件的村可以一次性更换到位。

十二、安全责任：自来水供水机构在从事管网维修工程中发生的安全事故由自来水供水机构自行负责；各涉及村的收费人员、维修人员等在收费、维修过程中造成的所有事故均由各涉及村承担，自来水供水机构不承担责任、不支付任何费用；

十三、本办法主要针对长坡、广洞子、八一水厂。

十四、其他不属于共用水厂的村包括各分散式供水的可参照本制度，也可因地制宜通过一事一议确定收费价格及其他管理制度，总之要做到每个水厂，每个水池、水窖、水井，每个水源点，每条管线有人管，确保每户水质、水量、用水方便程度、供水保障率达标。

十五、对各村对该制度执行不力的将严肃追责，并将此项工作纳入村年度综合目标考核。

十六、本办法从即日起施行。